

**COMUNE DI CASOLA VALSENIO**



*Provincia di Ravenna*

**PARERE DELL'ORGANO DI REVISIONE  
SULLO SCHEMA DI  
BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018  
E DOCUMENTI ALLEGATI  
E SULLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP**

L'ORGANO DI REVISIONE

Dott. Davide Galli

A handwritten signature in blue ink, located in the bottom right corner of the page.

## **Sommario**

PREMESSA E VERIFICHE PRELIMINARI .....	2
ACCERTAMENTI PRELIMINARI .....	2
VERIFICHE DEGLI EQUILIBRI.....	3
BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018.....	4
VERIFICA COERENZA DELLE PREVISIONI .....	9
VERIFICA ATTENDIBILITA' E CONGRUITA' DELLE PREVISIONI ANNO 2016-2018.....	12
ORGANISMI PARTECIPATI.....	22
SPESE IN CONTO CAPITALE.....	22
INDEBITAMENTO.....	23
CONCLUSIONI .....	24

## **PREMESSA E VERIFICHE PRELIMINARI**

L'organo di revisione del Comune di Casola Valsenio nominato con Delibera Consiliare n. 82 del 23/12/2014, premesso che l'ente deve redigere il bilancio di previsione rispettando il titolo II del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL), i principi contabili generali e applicati alla contabilità finanziaria, lo schema di bilancio allegato 9) al d.lgs. n.118/2011:

- ha ricevuto in data 18 maggio 2016, tramite e.mail, lo schema di nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) 2016-2020 annualità 2016, predisposto conformemente all'art.170 del d.lgs. n.267/00 e approvato dalla Giunta comunale in data 3 maggio 2016 con delibera n. 26;
- ha ricevuto in data 18 maggio 2016, tramite e.mail, lo schema del bilancio di previsione per gli esercizi 2016-2018, approvato dalla Giunta comunale in data 3 maggio 2016 con delibera n. 26.

viste le disposizioni di Legge che regolano la finanza locale, in particolare il TUEL;

visto lo statuto dell'ente, con particolare riferimento alle funzioni attribuite all'organo di revisione;

visto lo statuto ed il regolamento di contabilità;

visti i regolamenti relativi ai tributi comunali;

visto il parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art.153, comma 4 del d. lgs. 267/2000, in data 3 maggio 2016 in merito alla veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, avanzate dai vari servizi, iscritte nel bilancio di previsione 2016/2018;

ha effettuato, nel tempo a disposizione e per quanto possibile, considerato che l'ente non ha rispetto i tempi di legge per la consegna della documentazione all'Organo di revisione, le seguenti verifiche al fine di esprimere un motivato giudizio di coerenza, attendibilità e congruità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, come richiesto dall'art. 239, comma 1, lettera b) del TUEL.

## **ACCERTAMENTI PRELIMINARI**

L'ente si è avvalso della facoltà di rinviare l'adozione della contabilità economico-patrimoniale.

Nell'anno 2015 l'ente ha proceduto a riclassificare il PEG 2015 per missioni e programmi, cui ne ha conseguito l'elaborazione dl bilancio di previsione 2015/2017 con funzione conoscitiva.

L'ente entro il 30 novembre 2015 ha aggiornato gli stanziamenti 2016 del bilancio di previsione 2015/2017, come da delibera di assestamento n. 53 del 28/11/2015.

Essendo in esercizio provvisorio il Comune ha trasmesso al Tesoriere l'elenco dei residui presunti alla data del 1° gennaio 2016 e gli stanziamenti di competenza 2016 del bilancio di previsione pluriennale 2015-2017 aggiornati alle variazioni deliberate nel corso dell'esercizio 2015, indicanti - per ciascuna missione, programma e titolo - gli impegni già assunti e l'importo del fondo pluriennale vincolato.

L'ente non ha deliberato, ad oggi, riduzioni/esenzioni di tributi locali ai sensi dell'art. 24 del D.L. n. 133/2014 (c.d. "baratto amministrativo").



## VERIFICHE DEGLI EQUILIBRI

### GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2015

L'organo consigliare ha approvato con delibera n. 16 del 29/04/2016 il rendiconto per l'esercizio 2015. Da tale rendiconto, come indicato nella relazione dell'organo di revisione formulata con verbale n. 26 in data 23/04/2016 risulta che:

- sono salvaguardati gli equilibri di bilancio;
- non risultano debiti fuori bilancio o passività probabili da finanziare;
- è stato rispettato l'obiettivo del patto di stabilità;
- sono state rispettate le disposizioni sul contenimento delle spese di personale;
- non sono richiesti finanziamenti straordinari agli organismi partecipati.

La gestione dell'anno 2015:

a) si è chiusa con un risultato di amministrazione al 31/12/2015 così distinto ai sensi dell'art.187 del Tuel:

	31/12/2015
<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (+)</b>	<b>341.096,56</b>
di cui:	
a) Fondi vincolati	136.057,32
b) Fondi accantonati	125.887,76
c) Fondi destinati ad investimento	0
d) Fondi liberi	79.151,48
<b>TOTALE RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE</b>	<b>341.096,56</b>

Dalle comunicazioni ricevute non risultano debiti fuori bilancio da riconoscere e finanziare.

L'ente ha effettuato in sede di riaccertamento dei residui accantonamenti per passività potenziali per Euro 15.000,00 (rischio contenzioso legale).

La situazione di cassa dell'ente al 31 dicembre degli ultimi tre esercizi presenta i seguenti risultati:

	2013	2014	2015
<b>Disponibilità</b>	194.231,07	10.728,08	85.819,46
<b>Di cui cassa vincolata</b>	0,00	0,00	0,00
<b>Anticipazioni non estinte al 31/12</b>	0,00	0,00	0,00

## BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018

L'Organo di revisione ha verificato che tutti i documenti contabili sono stati predisposti e redatti sulla base del sistema di codifica della contabilità armonizzata.

Le previsioni di competenza per gli anni 2016, 2017 e 2018 confrontate con le previsioni definitive per l'anno 2015 sono così formulate:

### 1. Riepilogo generale entrate e spese per titoli

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI					
Titolo	DENOMINAZIONE	PREV.DEF.2015	PREVISIONI	PREVISIONI	PREVISIONI
		o REND.2015	ANNO 2016	ANNO 2017	ANNO 2018
	Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	84.782,83	68.225,36	-	-
	Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	59.417,35	368.132,91	-	-
	Utilizzo avanzo di Amministrazione	114.221,04	89.694,00	-	-
	- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente		-		
1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.638.830,81	1.528.889,00	1.580.726,00	1.611.292,00
2	Trasferimenti correnti	602.741,58	660.385,00	555.564,00	562.010,00
3	Entrate extratributarie	687.656,94	704.081,00	694.441,00	705.699,00
4	Entrate in conto capitale	885.096,99	177.330,00	56.460,00	40.326,00
5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	-	-	-	-
6	Accensione prestiti	-	-	-	-
7	Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere	727.241,00	727.241,00	227.241,00	227.241,00
9	Entrate per conto terzi e partite di giro	651.000,00	651.000,00	651.000,00	651.000,00
<b>Totale</b>		<b>5.192.567,32</b>	<b>4.448.926,00</b>	<b>3.765.431,00</b>	<b>3.797.568,00</b>
	<b>Totale generale delle entrate</b>	<b>5.450.988,54</b>	<b>4.974.978,27</b>	<b>3.765.431,00</b>	<b>3.797.568,00</b>

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI						
TITOLO	DENOMINAZIONE	PREV DEF. O RENDICONTO 2015	PREVISIONI ANNO 2016	PREVISIONI ANNO 2017	PREVISIONI ANNO 2018	
	<b>DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	
1	<b>SPESE CORRENTI</b>	2.843.219,93	2.792.543,36	2.659.650,00	2.701.220,00	
	previsione di competenza	2.843.219,93	2.792.543,36	2.659.650,00	2.701.220,00	
	di cui già impegnato*	0,00	129.877,71	0,00	0,00	
	di cui fondo pluriennale vincolato	68.225,36	0,00	0,00	0,00	
2	<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	1.065.618,61	635.156,91	56.460,00	40.326,00	
	previsione di competenza	1.065.618,61	635.156,91	56.460,00	40.326,00	
	di cui già impegnato*		368.132,91	0,00	0,00	
	di cui fondo pluriennale vincolato	901.571,91	0,00	0,00	0,00	
3	<b>SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	
	previsione di competenza	0,00	0,00	0,00	0,00	
	di cui già impegnato*		0,00	0,00	0,00	
	di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00	0,00	
4	<b>RIMBORSO DI PRESTITI</b>	163.909,00	169.037,00	171.080,00	177.781,00	
	previsione di competenza	163.909,00	169.037,00	171.080,00	177.781,00	
	di cui già impegnato*	0,00	0,00	0,00	0,00	
	di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00	0,00	
5	<b>CHIUSURA ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE</b>	727.241,00	727.241,00	227.241,00	227.241,00	
	previsione di competenza	727.241,00	727.241,00	227.241,00	227.241,00	
	di cui già impegnato*		0,00	0,00	0,00	
	di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00	0,00	
7	<b>SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>	651.000,00	651.000,00	651.000,00	651.000,00	
	previsione di competenza	651.000,00	651.000,00	651.000,00	651.000,00	
	di cui già impegnato*	0,00	0,00	0,00	0,00	
	di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00	0,00	
	<b>TOTALE TITOLI</b>	<b>5.450.988,54</b>	<b>4.974.978,27</b>	<b>3.765.431,00</b>	<b>3.797.568,00</b>	
	previsione di competenza	5.450.988,54	4.974.978,27	3.765.431,00	3.797.568,00	
	di cui già impegnato*		498.010,62	0,00	0,00	
	di cui fondo pluriennale vincolato	969.797,27	0,00	0,00	0,00	
	<b>TOTALE GENERALE DELLE</b>	<b>5.450.988,54</b>	<b>4.974.978,27</b>	<b>3.765.431,00</b>	<b>3.797.568,00</b>	
	previsione di competenza	5.450.988,54	4.974.978,27	3.765.431,00	3.797.568,00	
	di cui già impegnato*		498.010,62	0,00	0,00	
	di cui fondo pluriennale vincolato	969.797,27	0,00	0,00	0,00	



Le previsioni di competenza rispettano il principio generale n. 16 e rappresentano le entrate e le spese che si prevede saranno esigibili in ciascuno degli esercizi considerati anche se l'obbligazione giuridica è sorta in esercizi precedenti.

### 1.1 Disavanzo o avanzo tecnico

Per l'esercizio 2016 e successivi, per quanto attiene all'attuale previsione, non sussiste l'ipotesi di avanzo o disavanzo tecnico.

### 1.2 Fondo Pluriennale Vincolato (FPV)

Il Fondo Pluriennale Vincolato indica le spese che si prevede di impegnare nell'esercizio con imputazione agli esercizi successivi, o già impegnate negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi, la cui copertura è costituita da entrate che si prevede di accertare nel corso dell'esercizio, o da entrate già accertate negli esercizi precedenti e iscritte nel fondo pluriennale previsto tra le entrate.

Il Fondo garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso, in cui il Fondo si è generato, che nasce dall'esigenza di applicare il principio della competenza finanziaria di cui all'allegato 4/2 al d. lgs.118/2011 e rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

## 2. Previsioni di cassa

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI		
		PREVISIONI ANNO 2016
	Fondo di Cassa all'1/1/ esercizio di riferimento	85.899,46
1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.506.671,00
2	Trasferimenti correnti	894.760,00
3	Entrate extratributarie	616.438,00
4	Entrate in conto capitale	268.977,00
5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	-
6	Accensione prestiti	-
7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	727.241,00
9	Entrate per conto terzi e partite di giro	481.000,00
<b>TOTALE TITOLI</b>		<b>4.495.077,00</b>
<b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b>		<b>4.580.896,46</b>

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI		
		PREVISIONI ANNO 2016
1	Spese correnti	2.686.877,55
2	Spese in conto capitale	456.740,91
3	Spese per incremento attività finanziarie	-
4	Rimborso di prestiti	169.037,00
5	Chiusura anticipazioni di istituto tesoriere/cassiere	727.241,00
6	Spese per conto terzi e partite di giro	481.000,00
<b>TOTALE TITOLI</b>		<b>4.520.896,46</b>
<b>SALDO DI CASSA</b>		<b>60.000,00</b>

Gli stanziamenti di cassa comprendono le previsioni di riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui e sono elaborate in considerazione dei presumibili ritardi nella riscossione e nei pagamenti delle obbligazioni già esigibili.

Il saldo di cassa non negativo assicura il rispetto del comma dell'art. 162 del Tuel;

La differenza fra "residui + previsione di competenza" e "previsione di cassa" è dimostrata nel seguente prospetto:

Titoli	RESIDUI	PREV.COMP.	TOTALE	PREV.CASSA
Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento	-	-	-	85.819,46
<i>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e pereq.</i>	-	-	-	-
1	439.988,28	1.528.889,00	1.968.877,28	1.506.671,00
2 <i>Trasferimenti correnti</i>	316.659,86	660.385,00	977.044,86	894.750,00
3 <i>Entrate extratributarie</i>	196.484,54	704.081,00	900.565,54	616.438,00
4 <i>Entrate in conto capitale</i>	394.695,41	177.930,00	572.025,41	268.977,00
5 <i>Entrate da riduzione di attività finanziarie</i>	-	-	-	-
6 <i>Accensione prestiti</i>	-	-	-	-
7 <i>Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</i>	-	727.241,00	727.241,00	727.241,00
9 <i>Entrate per conto terzi e partite di giro</i>	12.343,49	651.000,00	663.343,49	481.000,00
<b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b>	<b>1.360.171,58</b>	<b>4.448.926,00</b>	<b>5.809.097,58</b>	<b>4.580.896,46</b>
<i>Spese correnti</i>	566.459,12	2.792.543,36	3.359.002,48	2.686.877,55
2 <i>Spese in conto capitale</i>	67.665,41	635.156,91	702.822,32	456.740,91
3 <i>Spese per incremento attività finanziarie</i>	-	-	-	-
4 <i>Rimborso di prestiti</i>	-	169.037,00	169.037,00	169.037,00
5 <i>Chiusura anticipazioni di istituto tesoriere/cassiere</i>	-	727.241,00	727.241,00	727.241,00
6 <i>Spese per conto terzi e partite di giro</i>	34.412,07	651.000,00	685.412,07	481.000,00
<b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>	<b>668.536,60</b>	<b>4.974.978,27</b>	<b>5.643.514,87</b>	<b>4.520.896,46</b>
<b>SALDO DI CASSA</b>	<b>691.634,98</b>	<b>- 526.052,27</b>	<b>165.582,71</b>	<b>60.000,00</b>

### 3. Verifica equilibrio corrente, in conto capitale e finale anno 2016-2018

Gli equilibri richiesti dal comma 6 dell'art.162 del Tuel sono così assicurati:

BILANCIO DI PREVISIONE				
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO 2016	COMPETENZA ANNO 2017	COMPETENZA ANNO 2018
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(+)	68.225,36		
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	-	-	-
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	2.893.355,00	2.830.730,00	2.879.001,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>				
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	-	-	-
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	2.792.543,36	2.659.650,00	2.701.220,00
<i>di cui:</i>				
<i>- fondo pluriennale vincolato</i>				
<i>- fondo crediti di dubbia esigibilità</i>		79.829,00	94.265,00	123.092,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	-	-	-
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	0	169.037,00	171.080,00	177.781,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		-	-	-
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>				
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (**)	(+)		-	-
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		-	-	-
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(+)	-	-	-
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		-	-	-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(-)	-	-	-
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	-	-	-
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***) O=G+H+I-L+M</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>



BILANCIO DI PREVISIONE				
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO 2016	COMPETENZA ANNO 2017	COMPETENZA ANNO 2018
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	89.694,00	-	-
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	(+)	368.132,91	-	-
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	177.330,00	56.460,00	40.326,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)			
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(-)	-	-	-
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)			
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)			
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)			
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(+)	-	-	
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale <i>di cui fondo pluriennale vincolato di spesa</i>	(-)	635.156,91	56.460,00	40.326,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)			
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	-	-	-
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-U-V+E</b>		-	-	-
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	-	-	-
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)			
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)			
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)			
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)			
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di att. finanziarie	(-)	-	-	-
<b>EQUILIBRIO FINALE W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>		-	-	-

#### 4. Entrate e spese di carattere non ripetitivo

L'articolo 25, comma 1, lettera b) della legge 31/12/2009, n.196 distingue le entrate ricorrenti da quelle non ricorrenti, a seconda che si riferiscano a proventi la cui acquisizione sia prevista a regime ovvero limitata a uno o più esercizi. Nel bilancio sono previste nei primi tre titoli le seguenti entrate e nel titolo I le seguenti spese non ricorrenti

##### Entrate non ricorrenti destinate a spesa corrente

contributo per permesso di costruire	0	0	0
contributo sanatoria abusi edili e sanzioni - entrata trasferita in URF	0	0	0
recupero evasione tributaria (parte eccedente)	0	0	0
canoni per concessioni pluriennali	0	0	0
sanzioni codice della strada (parte eccedente)	0	0	0
Consultazioni elettorali e referendarie	66.554	0	0
<b>Totale</b>	<b>66.554</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
	0	0	0
	0	0	0
	0	0	0
	0	0	0
	66.554	0	0
<b>Totale</b>	<b>66.554</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

##### Spese del titolo 1° non ricorrenti

consultazioni elettorali e referendarie	66.554	0	0
spese per eventi calamitosi	0	0	0
sentenze esecutive e atti equiparati	0	0	0
ripiano disavanzi organismi partecipati	0	0	0
penale estinzione anticipata prestiti	0	0	0
altro da specificare	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>66.554</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
	66.554	0	0
	0	0	0
	0	0	0
	0	0	0
	0	0	0
	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>66.554</b>	<b>0</b>	<b>0</b>



## 5. Finanziamento della spesa del titolo II

Il titolo II della spesa, al netto del fondo pluriennale vincolato, è finanziato con la seguente previsione di risorse distinta in mezzi propri e mezzi di terzi:

<b>Mezzi propri</b>	
contributo permessi di costruire	11.660
contributo permessi di costruire destinato a spese correnti	0
alienazione beni	6.628
saldo positivo delle entrate correnti	0
altro (Avanzo d'amministrazione)	89.694
<b>Totale mezzi propri</b>	<b>107.982</b>
<b>Mezzi di terzi</b>	
Mutui	0
prestiti obbligazionari	0
aperture di credito	0
contributi da amministrazioni pubbliche	143.047,31
contributi da imprese	15.994
contributi da famiglie	0
<b>Totale mezzi di terzi</b>	<b>159.041,31</b>
<b>TOTALE IMPIEGHI AL TITOLO II DELLA SPESA</b>	<b>267.023,31</b>

Come indicato dal principio contabile applicato 4/2

- a) la copertura degli investimenti imputati all'esercizio in corso di gestione, può essere costituita da:
- l'accertamento di un'entrata imputata al titolo 4, 5 o 6 delle entrate, a seguito di un'obbligazione giuridica perfezionata o, fino all'esercizio 2015, l'autorizzazione all'indebitamento con legge regionale;
  - il saldo corrente dell'esercizio cui è imputata la spesa, risultante dal prospetto degli equilibri allegato al bilancio di previsione.
- b) la copertura finanziaria delle spese di investimento imputate agli esercizi successivi a quello in corso di gestione può essere costituita da una delle seguenti modalità alternative:
- l'accertamento di un'entrata imputata al titolo 4, 5 o 6 delle entrate, a seguito di un'obbligazione giuridica perfezionata;
  - da una quota del margine corrente di competenza finanziaria dell'equilibrio di parte corrente rappresentato nel prospetto degli equilibri allegato al bilancio di previsione, di importo non superiore ai limiti previsti dal principio contabile generale della contabilità finanziaria. Tale limite identifica la quota della previsione del margine corrente di competenza che può considerarsi consolidata, e costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi futuri compresi nel bilancio di previsione.
  - la quota del margine corrente costituita da 50 % delle previsioni riguardanti l'incremento di gettito derivante dall'applicazione di nuove o maggiori aliquote fiscali e derivanti dalla maggiorazione di oneri concessori e sanzioni, formalmente deliberate, stanziare nel bilancio di previsione e non accertate negli ultimi tre esercizi rendicontati, al netto dell'eventuale relativo FCDE. Trattandosi di previsioni di nuove e maggiore entrate, tali risorse non sono comprese nella quota consolidata del margine corrente di cui al precedente punto.

## 6. La nota integrativa

La nota integrativa allegata al bilancio di previsione indica come disposto dal comma 5 dell'art.11 del d.lgs.23/6/2011 n.118 tutte le seguenti informazioni:

a) i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia esigibilità, dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l'accantonamento a tale fondo;

b) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 di



cembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;

c) l'elenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;

d) l'elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le risorse disponibili;

e) nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendono anche investimenti ancora in corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile porre in essere la programmazione necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi;

f) l'elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi sono consultabili nel proprio sito internet fermo restando quanto previsto per gli enti locali dall'art. 172, comma 1, lettera a) del Tuel;

g) l'elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale;

h) altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del bilancio.

## **VERIFICA COERENZA DELLE PREVISIONI**

### **7. Verifica della coerenza interna**

Le previsioni per gli anni 2016-2018 sembrano coerenti con gli strumenti di programmazione di mandato, con il documento unico di programmazione e con gli atti di programmazione di settore.

#### **7.1. Verifica contenuto informativo ed illustrativo del documento unico di programmazione DUP**

Il Documento Unico di Programmazione (DUP), è stato predisposto dalla Giunta secondo lo schema dettato dal Principio contabile applicato alla programmazione (allegato n. 4/1 al d.lgs. n.118/2011).

La nota di aggiornamento del DUP mantiene la coerenza con le linee programmatiche di mandato e con la programmazione di settore.

#### **7.2. Verifica adozione strumenti obbligatori di programmazione di settore e loro coerenza con le previsioni**

##### **7.2.1. Programma triennale lavori pubblici**

Il programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici di cui all'art. 128 del D.Lgs. 163/2006, è stato redatto conformemente alle indicazioni e agli schemi di cui al DM 11/11/2011 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ed adottato dall'Organo esecutivo con deliberazione n. 76 del 14/10/2015, ad oggetto "Programma triennale 2016-2018 delle Opere pubbliche ed elenco annuale 2016. Presa d'atto adozione negativa".

Con la nota di aggiornamento del DUP l'ente ha provveduto ad approvare, in coerenza con i dati dello schema di bilancio, il nuovo programma triennale (con la medesima delibera di approvazione della nota di aggiornamento e dello schema di bilancio).

Nello stesso sono indicati:

a) i lavori di singolo importo anche inferiori a euro 100.000;





b) la stima dei fabbisogni al fine del relativo finanziamento in coerenza con i vincoli di finanza pubblica.

Gli importi inclusi nello schema relativi ad interventi con onere a carico dell'ente trovano riferimento nel bilancio di previsione 2016-2018 ed il crono programma dei pagamenti è compatibile con le previsioni di pagamenti del titolo II indicate nel bilancio di cassa.

### 7.2.2. Programmazione del fabbisogno del personale

La programmazione del fabbisogno di personale prevista dall'art.39, comma 1 della legge n. 449/1997 e dall'art.6 del d.lgs. n. 165/2001 è stata approvata con specifico atto; su tale atto l'organo di revisione ha formulato il parere con verbale n. 25 in data 30/03/2016 ai sensi dell'art.19 della legge n. 448/2001.

Il DUP è coerente con il presente atto di programmazione di settore.

L'atto oltre ad assicurare le esigenze di funzionalità e d'ottimizzazione delle risorse per il miglior funzionamento dei servizi, prevede una riduzione della spesa attraverso il contenimento della dinamica retributiva ed occupazionale.

Il fabbisogno di personale nel triennio 2016/2018 tiene conto dei vincoli disposti per le assunzioni e per la spesa di personale.

La previsione annuale e pluriennale è coerente con le esigenze finanziarie espresse nell'atto di programmazione del fabbisogno.

## 8. Verifica della coerenza esterna

### 8.1. Saldo di finanza pubblica

Come disposto dall'art.1, comma 712, della Legge n. 208/2015, i comuni, le province, le città metropolitane e le province autonome di Trento e Bolzano, devono allegare al bilancio di previsione un prospetto dimostrativo delle previsioni di competenza triennale rilevanti ai fini della verifica del rispetto del saldo di finanza pubblica.

Il saldo quale differenza fra entrate finali e spese finali come eventualmente modificato ai sensi del comma 728 (patto regionale orizzontale), 730 (patto nazionale orizzontale), 731 e 732 deve essere non negativo.

A tal fine le entrate finali sono quelle ascrivibili ai titoli 1,2,3,4 e 5 e le spese finali quelle ascrivibili ai titoli 1,2,e 3 dello schema di bilancio ex d. lgs 118/2011.

Per l'anno 2016 nelle entrate e nelle spese finali in termini di competenza è considerato il FPV di entrata e di spesa, al netto della quota riveniente dal ricorso all'indebitamento.

Pertanto la previsione di bilancio 2016/2018 e le successive variazioni devono garantire il rispetto del saldo obiettivo.

In caso di mancato conseguimento del saldo di cui al comma 710, nell'anno successivo a quello dell'inadempienza sono previste sanzioni che, anche per le annualità 2016/2018, sono confermate come le precedenti.

Dalla verifica della coerenza delle previsioni con l'obiettivo di saldo risulta:

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI – SPESE FINALI (Art. 1, commi 710-711, Legge di stabilità 2016)		COMPETENZA ANNO 2016	COMPETENZA ANNO 2017	COMPETENZA ANNO 2018
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (solo per l'esercizio 2016)	(+)	68.225		
B) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per l'esercizio 2016)	(+)	368.133		

C) Titolo 1 – Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	(+)	1.528.889	1.580.725	1.611.292
D1) Titolo 2 – Trasferimenti correnti	(+)	660.385	555.564	562.010
D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per i Comuni)	(-)	4076	0	0
D) Titolo 2 – Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi di finanza pubblica (D=D1-D2)	(+)	660.385	555.564	562.010
E) Titolo 3 – Entrate extratributarie	(+)	704.081	694.441	705.699
F) Titolo 4 – Entrate in c/capitale	(+)	177.330	56.460	40.326
G) Titolo 5 – Entrate da riduzione di attività finanziarie	(+)	0	0	0
<b>H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (H=C+D+E+F+G)</b>	(+)	<b>3.070.685</b>	<b>2.887.190</b>	<b>2.919.327</b>
I1) Titolo 1 – Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	2.792.543	2.659.650	2.701.220
I2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (solo per il 2016)	(+)	0	0	0
I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente <sup>(1)</sup>	(-)	79.829	94.265	123.092
I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)	(-)	0	0	0
I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) <sup>(2)</sup>	(-)	0	0	0
<b>I) Titolo 1 – Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I3-I4-I5)</b>	(+)	<b>2.712.714</b>	<b>2.565.385</b>	<b>2.578.128</b>
L1) Titolo 2 – Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	635.157	56.460	40.326
L2) Fondo pluriennale vincolato in c/ capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per il 2016)	(+)	0	0	0
L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/ capitale <sup>(1)</sup>	(-)	0	0	0
L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) <sup>(2)</sup>	(-)	0	0	0
L5) Spese per edilizia sanitaria di cui all'art. 1, comma L...	(-)	0	0	0
<b>L) Titolo 2 – Spese in c/ capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (L=L1+L2-L3-L4-L5)</b>	(+)	<b>635.157</b>	<b>56.460</b>	<b>40.326</b>
M) Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziaria	(+)	0	0	0
<b>N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (N=I+L+M)</b>		<b>3.347.871</b>	<b>2.681.845</b>	<b>2.618.454</b>
<b>O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (O=A+B+H-N)</b>		<b>159.172</b>	<b>265.345</b>	<b>300.873</b>
Spazi finanziari che si prevede di cedere ex art. 1, comma 728 della Legge di stabilità 2016 (patto regionale)	(-)	0	0	0
Spazi finanziari che si prevede di cedere ex art. 1, comma 732 della Legge di stabilità 2016 (patto nazionale orizzontale) DA USARE PER PROVARE A COPRIRE EVENTUALMENTE PER COPRIRE IL GAP 2017 E 2018)	(-)	0	0	0
Patto regionalizzato orizzontale ex art. 1, comma 141 della Legge n. 220/2010 (Legge di stabilità 2011)	(-) )/(+)	0	0	0
Patto regionalizzato orizzontale ex art. 1, comma 480 e segg. della Legge n. 190/2014 (Legge di stabilità 2015)	(-) )/(+)	0	0	0
Patto nazionale orizzontale ex art. 4, commi 1-7 del decreto-legge n. 16/2012 anno 2014	(-) )/(+)	0	0	0
Patto nazionale orizzontale ex art. 4, commi 1-7 del decreto-legge n. 16/2012 anno 2015	(-) )/(+)	0	0	0
<b>EQUILIBRIO FINALE (compresi gli effetti dei patti regionali e nazionali) <sup>(4)</sup></b>		<b>159.172</b>	<b>265.345</b>	<b>300.873</b>



## **A) ENTRATE CORRENTI**

Ai fini della verifica dell'attendibilità delle entrate e congruità delle spese previste per gli esercizi 2016-2018, alla luce della manovra disposta dall'ente, sono state analizzate in particolare le voci di bilancio appresso riportate.

### **Imposta municipale propria**

Il gettito, determinato sulla base:

- dell'art. 1, comma 380 della Legge 24/12/2012 n. 228;
- delle aliquote per l'anno 2016 in variazione rispetto all'aliquota base ai sensi dei commi da 6 a 10 dell'art. 13 D.L. n. 201 del 6/12/2011 e sulla base del regolamento del tributo;
- delle disposizioni della legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) in materia di fiscalità locale, è stato previsto in euro 650.332,00 con un aumento di euro 102.890,00 rispetto alla somma assestata per IMU nel bilancio 2015.

Il gettito derivante dall'attività di controllo delle dichiarazioni ICI/IMU di anni precedenti è previsto in euro 12.851,00 con un aumento di euro 6.992,00 rispetto alla somma assestata nel bilancio 2015.

L'ente dovrà provvedere a norma dell'art. 31, comma 20 della legge 27/12/2002 n. 289 a comunicare ai proprietari la natura di area fabbricabile del terreno posseduto.

### **Tasi**

L'ente ha previsto nel bilancio 2016, tra le entrate tributarie la somma di euro 87.000,00 per il tributo sui servizi indivisibili (Tasi) istituito con i commi da 669 a 681 dell'art.1 della legge n. 147/2013, con una diminuzione di euro 214.000,00 rispetto alle somme assestate nel Bilancio di Previsione 2015, per effetto dell'abolizione della Tasi sulla abitazione principale, escluse le categorie catastali A1,A/8 e A/9.

L'aliquota massima complessiva dell'IMU e della TASI non supera i limiti prefissati dalla sola IMU per ciascuna tipologia di immobile come disposto dal comma 677 dell'art.1 della legge 147/2013.

Si richiede all'ente di inviare ai fini della loro pubblicazione le deliberazioni di approvazione delle aliquote e delle detrazioni nonché i regolamenti dell'IMU entro il termine perentorio del 14 ottobre 2016.

### **Addizionale comunale Irpef**

L'ente ha disposto la conferma dell'addizionale comunale Irpef da applicare per l'anno 2016, con applicazione nella misura dell'8 per mille. Il gettito è previsto in euro 240.535,00, con una diminuzione di euro 31.281,00 rispetto alla somma definitivamente assestata 2015.

La previsione 2016 è stata formulata sulla base delle entrate accertate nell'esercizio finanziario del secondo anno precedente quello di riferimento, anche se non superiore alla somma degli incassi in conto residui e in conto competenza rispettivamente dell'anno precedente e del secondo anno precedente quello di riferimento).

### **Imposta di soggiorno**

L'imposta di soggiorno è stata istituita con Regolamento dall'Unione della Romagna Faentina ma i suoi effetti sono sospesi per l'anno 2016 come da disposizione di legge.

### **Tari**

L'ente ha previsto nel bilancio 2016, la somma di euro 446.895,00, con una diminuzione di euro 1.477,00 rispetto allo stanziamento definitivo 2015.

Si precisa che le tariffe, approvate con atto di Consiglio Comunale n. 20 del 29/04/2016, sono definite con riferimento al Piano Economico e Finanziario del servizio di raccolta e gestione dei rifiuti cui si sommano le



ulteriori componenti di costo come, per esempio, il costo per la riscossione.  
Il valore complessivo dell'entrata deve garantire la copertura integrale dei costi del servizio.

Il Regolamento della Tari è stato approvato con atto di Consiglio Comunale n. 15 del 29/04/2014 e successivamente modificato con delibere C.C. n. 47 del 22/07/2014, n. 24 del 28/07/2015, n. 36 del 23/09/2015 e n. 19 del 29/04/2016;

Alla Tari si applica la maggiorazione per il tributo provinciale.

Il pagamento della Tari 2016 è previsto in tre rate quadrimestrali con scadenza 31/5 – 30/9 – 31/12. Il conguaglio 2016 sarà applicato nel 2017 mentre, sull'esercizio 2016, sarà applicato il conguaglio di imposta relativo al 2015 che potrà essere positivo o negativo in relazione alle diverse posizioni dei singoli contribuenti. La prima rata 2016 sarà conteggiata con riferimento alle tariffe 2015 in attesa della definizione del piano tariffario 2016.

#### **T.O.S.A.P. (Tassa sull'occupazione di spazi ed aree pubbliche)**

Il gettito della tassa sull'occupazione di spazi e aree pubbliche è stato stimato in euro 22.093,00, con un aumento di euro 2.093,00 rispetto alla somma assestata nel bilancio 2015.

#### **Risorse relative al recupero dell'evasione tributaria**

Le entrate relative all'attività di controllo delle dichiarazioni subiscono le seguenti variazioni:

Tributo	Previsione definitiva 2015	Previsione 2016	Previsione 2017	Previsione 2018
ICI - IMU	4.083	32.851	31.500	32.500
Addizionale Irpef	0	0	0	0
TARI	0	8.000	8.500	9.000
TOSAP	0	2.093	3.000	3.100
Imposta Pubblicità	0	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>4.083</b>	<b>42.944</b>	<b>43.000</b>	<b>44.600</b>

#### **Proventi da partecipazione all'attività di accertamento tributario e contributivo**

Il bilancio 2016 prevede uno stanziamento di Euro 5.000,00;

#### **Trasferimenti correnti dallo Stato**

Il gettito dei trasferimenti erariali è stato previsto sulla base di disposizioni normative in vigore da anni precedenti, e dai contenuti della L. 208/2015; in particolare, il fondo di solidarietà comunale sembra essere coerente con l'impostazione prevista dalla Legge di Stabilità 2016.

#### **Contributi per funzioni delegate dalla regione**

In seguito al trasferimento dal 01.01.2016 della funzione inerenti i Servizi sociali all'Unione della Romagna Faentina non sono presenti nel bilancio 2016/2018 dell'ente contributi per funzioni delegate dalla Regione.

#### **Contributi da parte di organismi comunitari e internazionali**

Al momento della formazione del bilancio di previsione 2016/2018 non sono previste concessioni di contributi da parte di organismi comunitari e internazionali.

#### **Proventi dei servizi pubblici**

Il dettaglio delle previsioni di proventi e costi dei servizi dell'ente dei servizi a domanda individuale è il seguente:

SERVIZI	SPESE DI PERSONALE	ALTRE SPESE	TOTALE SPESE	ENTRATE	%
REFEZIONI SCOLASTICHE	8.133	151.893	160.026	141.100	88,17%



ASILI NIDO	2.758	115.906	118.664	35.700	30,08%
IMPIANTI SPORTIVI	177	10.395	10.572	5.856	55,39%
PRE - SCUOLA	177	2.100	2.277	2.010	88,28%
SALE COMUNALI	531	4.985	5.516	750	13,60%
PESA PUBBLICA	0	520	520	1.800	346,15%
CENTRO RICREATIVO ESIVO	1.515	19.420	20.935	14.500	69,26%
LUCI VOTIVE	1.749	4.694	6.443	29.950	464,94%
<b>TOTALI</b>	<b>15.039</b>	<b>309.914</b>	<b>324.953</b>	<b>231.666</b>	

L'organo esecutivo ha determinato la percentuale complessiva di copertura dei servizi a domanda individuale nella misura del 71,29 % e l'organo di revisione ha preso atto che l'ente non ha disposto di procedere all'aggiornamento delle tariffe relative ai servizi comunali.

In relazione alla dubbia esigibilità di rette e contribuzioni è stato previsto un fondo crediti di dubbia esigibilità previsto per i servizi :

Refezioni scolastiche	con una percentuale pari al 6,63%
Asili nido	con una percentuale pari al 2,22%
Impianti sportivi	con una percentuale pari al 8,01%

#### **Sanzioni amministrative da codice della strada**

Il Servizio di Polizia Municipale è conferito e gestito dall'Unione e pertanto l'ente non provvede a determinare la specifica destinazione di ciascuna tipologia dei proventi delle sanzioni derivanti dall'accertamento delle violazioni al C.D.S. alle finalità di cui all'art. 208 del C.d.S., comma 4 e seguenti del d.lgs. 30 aprile 1992 n. 285.

I proventi da sanzioni amministrative da codice della strada sono previsti come trasferimento di quota parte degli stessi da parte dell'Unione al netto delle quote vincolate di cui sopra, per il 2016 euro 7.000,00.

Sono attesi incassi da ruoli esecutivi per euro 2.900,00 e per questa entrata il FCDE è previsto in euro 340,54 pari al 11,74% delle sanzioni presunte.

#### **Utili netti delle aziende speciali e partecipate, dividendi di società**

Sono previsti euro 58.062,00 per utili e dividendi dai seguenti organismi partecipati:

BCC della Romagna Occidentale  
Con.Ami  
Hera S.p.A.

#### **Contributi per permesso di costruire**

La previsione del contributo per permesso di costruire e la sua percentuale di destinazione alla spesa corrente confrontata con gli accertamenti degli ultimi anni è la seguente:

Anno	Importo
2013	30.134
2014	21.850
2015	44.292
2016	11.660
2017	32.966
2018	29.803

## **B) SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI**

Le previsioni degli esercizi 2016/2018 per macroaggregati di spesa corrente confrontate con la spesa risultante dagli interventi dal rendiconto 2015 e la seguente tenendo conto che la corrispondenza fra interventi e macroaggregati è la seguente:

Interventi ex dpr 194/96	Macroaggregati d.gs.118/2011
1) <i>Personale</i>	1) <i>Redditi da lavoro dipendente</i>
7) <i>Imposte e tasse</i>	2) <i>Imposte e tasse a carico dell'Ente</i>
2) <i>Acquisto di beni di consumo</i> 3) <i>Prestazioni di servizi</i> 4) <i>Utilizzo di beni di terzi</i>	3) <i>Acquisto di beni e servizi</i>
5) <i>Trasferimenti correnti</i>	4) <i>Trasferimenti correnti</i> 5) <i>Trasferimenti di tributi</i> 6) <i>Fondi perequativi</i>
6) <i>Interessi passivi ed oneri finanziari diversi</i>	7) <i>Interessi passivi</i> 8) <i>Altre spese per redditi di capitale</i>
8) <i>Oneri straordinari della gestione corrente</i> 9) <i>Ammortamenti di esercizio</i> 10) <i>Fondo Svalutazione Crediti</i> 11) <i>Fondo di Riserva</i>	9) <i>Altre spese correnti</i>

Sviluppo previsione per aggregati di spesa.

	MACROAGGREGATI	Previsione 2016	Previsione 2017	Previsione 2018
101	Redditi di lavoro dipendenti	453.506	371.752	371.746
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	31.463	25.823	25.833
103	Acquisto di beni e servizi	1.404.317	1.350.939	1.358.351
104	Trasferimenti correnti	718.918	716.208	725.088
105	Trasferimenti tributi	700	750	800
106	Fondi perequativi	0	0	0
107	Interessi passivi	22.550	18.793	15.080
108	Altre spese per redditi di capitale	0	0	0
109	Altre spese correnti	160.489	175.385	204.322
	<b>Totale Titolo 1</b>	<b>2.792.543</b>	<b>2.659.650</b>	<b>2.701.220</b>

### **Spese di personale**

La spesa per redditi di lavoro dipendente prevista per gli esercizi 2016/2018 sembra tener conto della programmazione del fabbisogno, del piano delle assunzioni, dei vincoli disposti dall'art. 3, comma 5 e 5 quater del D.L. 90/2014 sulle assunzioni di personale a tempo indeterminato, dei vincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa che obbligano a non superare la spesa dell'anno 2009 (euro 198.517,56), dell'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della legge n. 296/2006 rispetto a valore medio del triennio 2011/2013 (euro 12.509.972).



Tali spese sono così distinte ed hanno la seguente incidenza:

	Media 2011/2013	Previsione bilancio 2016	Previsione bilancio 2017	Previsione bilancio 2018
Intervento 1	€ 725.180,36	€ 436.948,00	€ 398.944,00	€ 398.944,00
Intervento 3	€ 1.518,13			
Intervento 7	€ 43.402,73	€ 25.245,00	€ 25.245,00	€ 25.245,00
<b>Altre spese da specificare:</b>				
Rimborsi all'Ente Unione per le gestioni associate	€ 65.947,00	-	-	-
Trasferimento somme ad Unione per comando personale	€ 7.062,63	-	-	-
Fondo mobilità segretari	€ 2.282,53	-	-	-
Trasferimento URF per cessione personale	-	€ 341.893,00	€ 341.893,00	€ 341.893,00
Trasferimento URF per buoni pasto	-	€ 3.947,03	€ 3.947,03	€ 3.947,03
Segreteria convenzionata	-	-	-	-
Spesa per comandante	-	-	-	-
<b>Totale spesa lorda ente (A)</b>	<b>€ 845.393,38</b>	<b>€ 808.033,63</b>	<b>€ 770.029,63</b>	<b>€ 770.029,63</b>
<b>Componenti escluse (B)</b>	<b>-€ 139.806,61</b>	<b>-€ 135.842,90</b>	<b>-€ 96.152,90</b>	<b>-€ 96.152,90</b>
Spese soggette al limite (c. 557 o 562) (A-B)	€ 705.586,57	€ 672.190,73	€ 673.876,73	€ 673.876,73
<b>MARGINE RISPETTO AL LIMITE</b>		<b>€ 33.395,84</b>	<b>€ 31.709,84</b>	<b>€ 31.709,84</b>

Per gli anni 2017 e 2018 si è considerata la spesa complessivamente pari a quella 2016, al netto delle spese per elezioni stanziare nel 2016.

Il valore indicato nella spesa per i trasferimenti considera i valori relativi al costo del personale trasferito in Unione già dal 2010 e dal 2016, oltre alla quota di buoni pasto da trasferire all'Unione della Romagna Faentina. Tali spese sono indicate al netto della quota di entrate connesse al servizio edilizia, anch'esse trasferite all'Unione medesima.

Le componenti escluse dalla spesa, comprendono la stima degli aumenti contrattuali del personale in servizio all'01/01/2016 e quello trasferito, oltre alla stima degli adeguamenti previsti in previsione.

I suddetti valori sono stati calcolati con il criterio della competenza finanziaria.

La spesa complessiva, sopra illustrata, comprende la stima per il fondo del salario accessorio del personale.

I fondi per la contrattazione decentrata e il fondo dello straordinario, sono stati ipotizzati secondo la normativa vigente e ridotti per effetto del trasferimento del personale all'Unione.

Si illustra di seguito, a completamento del quadro dimostrativo del rispetto del contenimento della spesa di personale, la tabella redatta considerando la spesa storica del personale trasferito in Unione, al lordo delle minori entrate incassate dal SUE comprensivo della quota di costo storico sostenuto dall'Ente per il comandante della Polizia Municipale presso l'Unione della Romagna Faentina:

	Media 2011/2013	Previsione bilancio 2016	Previsione bilancio 2017	Previsione bilancio 2018
Intervento 1	€ 725.180,36	€ 436.948,00	€ 398.944,00	€ 398.944,00
Intervento 3	€ 1.518,13			
Intervento 7	€ 43.402,73	€ 25.245,00	€ 25.245,00	€ 25.245,00

Altre spese da specificare:				
Rimborsi all'Ente Unione per le gestioni associate	€ 65.947,00			
Trasferimento somme ad Unione per comando personale	€ 7.062,63			
Fondo mobilità segretari	€ 2.282,53			
Trasferimento URF per cessione personale		€ 353.492,94	€ 353.492,94	€ 353.492,94
Trasferimento URF per buoni pasto		€ 3.947,03	€ 3.947,03	€ 3.947,03
Segreteria convenzionata				
Spesa per comandante		€ 7.023,00	€ 7.023,00	€ 7.023,00
totale spesa lorda ente (A)	€ 845.393,38	€ 826.656,57	€ 788.652,57	€ 788.652,57
componenti escluse (B)	-€ 139.806,61	-€ 135.842,90	-€ 96.152,90	-€ 96.152,90
Spese soggette al limite (c. 557 o 562) (A-B)	€ 705.586,57	€ 690.813,67	€ 692.499,67	€ 692.499,67
<b>MARGINE RISPETTO AL LIMITE</b>		€ 14.772,90	€ 13.086,90	€ 13.086,90

### Spese per incarichi di collaborazione autonoma

Il limite massimo previsto in bilancio per incarichi di collaborazione autonoma è previsto per gli anni 2016/2018 in euro 2.732,67. I contratti di collaborazione potranno essere stipulati con riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla Legge e con riferimento al programma sottoposto all'approvazione del Consiglio.

L'ente ha provveduto all'aggiornamento del regolamento per gli incarichi di collaborazione autonoma sulla base delle disposizioni introdotte dall'art. 46 del d.l. n. 112/2008 e a trasmetterlo entro 30 giorni alla Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti e pubblica regolarmente nel sito istituzionale i provvedimenti di incarico con l'indicazione dei soggetti percettori, della ragione dell'incarico e del compenso.

### Spese per acquisto beni e servizi

La previsione di spesa tiene conto dei vincoli posti dal saldo di finanza pubblica, dal piano triennale di contenimento delle spese di cui all'art. 2, commi da 594 a 599 della Legge 244/2007, delle riduzioni di spesa disposte dall'art. 6 del D.L. 78/2010 e di quelle dell'art. 1, commi 146 e 147 della Legge 24/12/2012 n. 228.

In particolare le previsioni per gli anni 2016-2018 rispettano i seguenti limiti derivanti dal D.L. 78/2010:

TIPOLOGIA DI SPESA	Rendiconto 2009	Riduzione disposta	Limite di spesa	Previsione 2016	Previsione 2017	Previsione 2018
1. Studi e consulenze	13.663,38	80,00%	2.732,87	2.732,87	2.732,87	2.732,87
2. Relazioni pubbliche - Rappresentanza	3.372,21	80,00%	674,44	0,00	0,00	0,00
3. Pubblicità, Mostre, convegni	14.358,53	80,00%	2.871,71	0,00	0,00	0,00
4. Sponsorizzazioni	0	100,00%	0	0,00	0,00	0,00
5. Missioni	7.615,00	50,00%	3.807,50	1.578,00	1.578,00	1.578,00
6. Formazione	6.157,38	50,00%	3.078,69	3.078,69	3.078,69	3.078,69
7 Spese per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autoveicoli	1.710,26	70,00%	1.695,66	2.050,00	2.050,00	2.050,00
<b>TOTALE</b>	<b>46.876,76</b>		<b>13.678,29</b>	<b>9.439,56</b>	<b>9.439,56</b>	<b>9.439,56</b>

Le diverse tipologie di spesa sono previste all'interno dei singoli stanziamenti di bilancio e vengono monitorate durante l'intero esercizio finanziario.



### Fondo crediti di dubbia esigibilità

La dimostrazione della quota accantonata a FCDE nel bilancio 2016 è evidenziata nel prospetto che segue per singola tipologia di entrata. Si prende atto che l'ente afferma di aver determinato il FCDE applicando all'importo complessivo degli stanziamenti di ciascuna delle entrate una percentuale pari al complemento a 100 delle medie calcolate.

Il fondo crediti di dubbia esigibilità per l'anno 2016 risulta come dal seguente prospetto.

#### Esercizio finanziario 2016

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	STANZ. DI BILANCIO (a)	ACCANT. OBBLIG. AL FONDO (b)	ACCANT. EFFETTIVO DI BILANCIO (c)	% di stanz. Accan. al fondo (d)=(c/a)
	<b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b>				
1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	1.506.816,00	64.727,00	64.727,00	4,30%
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	-	-	-	-
	tipologia 101: imposte, tasse e proventi ass.ti non accertati per cassa	1.506.816,00	64.727,00	64.727,00	4,30%
1010400	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	22.073,00	-	-	-
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	-	-	-	-
1030200	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	-	-	-	-
1000000	<b>TOTALE TITOLO 1</b>	<b>1.528.889,00</b>	<b>64.727,00</b>	<b>64.727,00</b>	<b>4,23%</b>
	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>				
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	651.125,00	-	-	-
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	-	-	-	-
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	9.260,00	-	-	-
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	-	-	-	-
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'U.E. e dal Resto del Mondo	-	-	-	-
2000000	<b>TOTALE TITOLO 2</b>	<b>660.385,00</b>	-	-	-
	<b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>				
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	556.729,00	14.755,00	14.755,00	2,65%
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	2.900,00	347,00	347,00	11,97%
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	4.000,00	-	-	-
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	58.062,00	-	-	-
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	82.390,00	-	-	-
3000000	<b>TOTALE TITOLO 3</b>	<b>704.081,00</b>	<b>15.102,00</b>	<b>15.102,00</b>	<b>2,15</b>
	<b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>				
4010000	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	-	-	-	0,00%
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	159.042,00	-	-	-
	Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE	- 15.994,00	-	-	-
4030000	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	-	-	-	-
	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE	11.660,00	-	-	-
4040000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	6.628,00	-	-	-
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	-	-	-	-
4000000	<b>TOTALE TITOLO 4</b>	<b>177.330,00</b>	-	-	-
	<b>ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
5010000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	-	-	-	-
5020000	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	-	-	-	-
5030000	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	-	-	-	-
5040000	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	-	-	-	-
5000000	<b>TOTALE TITOLO 5</b>	-	-	-	-
	<b>TOTALE GENERALE (***)</b>	<b>3.070.685,00</b>	<b>79.829,00</b>	<b>79.829,00</b>	<b>2,60%</b>
	<b>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**)</b>	-	<b>79.829,00</b>	<b>79.829,00</b>	-
	<b>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE</b>	-	-	-	-

Esercizio finanziario 2017					
TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	STANZ. DI BILANCIO (a)	ACCANT. OBBLIG. AL FONDO (b)	ACCANT. EFFETTIVO DI BILANCIO (c)	% di stanz. Accan. al fondo (d)=(c/a)
	<b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b>				
1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	1.558.652,00	76.432,00	76.432,00	4,90%
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	-	-	-	-
	tipologia 101 : imposte, tasse e proventi ass.ti non accertati per cassa	1.558.652,00	76.432,00	76.432,00	4,90%
1010400	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	22.073,00	-	-	-
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	-	-	-	-
1030200	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	-	-	-	-
1000000	<b>TOTALE TITOLO 1</b>	<b>1.580.725,00</b>	<b>76.432,00</b>	<b>76.432,00</b>	<b>4,84%</b>
	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>				
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	546.244,00	-	-	-
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	-	-	-	-
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	9.230,00	-	-	-
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	-	-	-	-
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'U.E. e dal Resto del Mondo	-	-	-	-
2000000	<b>TOTALE TITOLO 2</b>	<b>555.474,00</b>	-	-	-
	<b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>				
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	540.951,00	17.423,00	17.423,00	3,22%
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	3.100,00	410,00	410,00	13,23%
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	4.000,00	-	-	-
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	65.000,00	-	-	-
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	81.390,00	-	-	-
3000000	<b>TOTALE TITOLO 3</b>	<b>694.441,00</b>	<b>17.833,00</b>	<b>17.833,00</b>	<b>2,57</b>
	<b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>				
4010000	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	-	-	-	0,00%
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	15.994,00	-	-	-
	Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE	15.994,00	-	-	-
4030000	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	32.966,00	-	-	-
	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE	-	-	-	-
4040000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	7.500,00	-	-	-
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	-	-	-	-
4000000	<b>TOTALE TITOLO 4</b>	<b>56.460,00</b>	-	-	-
	<b>ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
5010000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	-	-	-	-
5020000	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	-	-	-	-
5030000	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	-	-	-	-
5040000	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	-	-	-	-
5000000	<b>TOTALE TITOLO 5</b>	-	-	-	-
	<b>TOTALE GENERALE (***)</b>	<b>2.887.100,00</b>	<b>94.265,00</b>	<b>94.265,00</b>	<b>3,27%</b>
	<b>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**)</b>	-	<b>94.265,00</b>	<b>94.265,00</b>	-
	<b>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE</b>	-	-	-	-



Esercizio finanziario 2018

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	STANZ. DI BILANCIO (a)	ACCANT. OBBLIG. AL FONDO (b)	ACCANT. EFFETTIVO DI BILANCIO (c)	% di stanz. Accan. al fondo (d)=(c/a)
	<b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b>				
1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	1.589.219,00	99.806,00	99.806,00	6,28%
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	-	-	-	-
	tipologia 101 : imposte, tasse e proventi ass.ti non accertati per cassa	1.589.219,00	99.806,00	99.806,00	6,28%
1010400	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	22.073,00	-	-	-
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	-	-	-	-
1030200	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	-	-	-	-
1000000	<b>TOTALE TITOLO 1</b>	<b>1.611.292,00</b>	<b>99.806,00</b>	<b>99.806,00</b>	<b>6,19%</b>
	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>				
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	552.660,00	-	-	-
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	-	-	-	-
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	9.350,00	-	-	-
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	-	-	-	-
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'U.E. e dal Resto del Mondo	-	-	-	-
2000000	<b>TOTALE TITOLO 2</b>	<b>562.010,00</b>	-	-	-
	<b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>				
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	549.309,00	22.761,00	22.761,00	4,14%
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	1.000,00	525,00	525,00	52,50%
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	4.000,00	-	-	-
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	70.000,00	-	-	-
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	81.390,00	-	-	-
3000000	<b>TOTALE TITOLO 3</b>	<b>705.699,00</b>	<b>23.286,00</b>	<b>23.286,00</b>	<b>3,30</b>
	<b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>				
4010000	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	-	-	-	0,00%
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	10.523,00	-	-	-
	Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE	- 10.523,00	-	-	-
4030000	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	29.803,00	-	-	-
	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE	-	-	-	-
4040000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	-	-	-	-
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	-	-	-	-
4000000	<b>TOTALE TITOLO 4</b>	<b>40.326,00</b>	-	-	-
	<b>ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
5010000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	-	-	-	-
5020000	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	-	-	-	-
5030000	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	-	-	-	-
5040000	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	-	-	-	-
5000000	<b>TOTALE TITOLO 5</b>	-	-	-	-
	<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>2.919.327,00</b>	<b>123.092,00</b>	<b>123.092,00</b>	<b>4,22%</b>
	<i>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE</i>	-	<b>123.092,00</b>	<b>123.092,00</b>	-
	<i>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE</i>	-	-	-	-

F

**Fondo di riserva di competenza**

La consistenza del fondo di riserva ordinario previsto in:

*per l'anno 2016 in euro 17.000,00*  
*per l'anno 2017 in euro 17.000,00*  
*per l'anno 2018 in euro 17.000,00*

*pari allo 0,61% delle spese correnti;*  
*pari allo 0,64% delle spese correnti;*  
*pari allo 0,63% delle spese correnti;*

rientra nei limiti previsti dall'articolo 166 del TUEL ed in quelli previsti dal regolamento di contabilità.

**Fondo passività potenziali - Fondo contenzioso**

Non sono stati previsti accantonamenti specifici ulteriori per passività potenziali collegate al contenzioso in quanto non emergono ulteriori elementi di significativi incrementi immediati della rischiosità potenziale insita nel contenzioso per effetto delle controversie sorte nel 2016 rispetto alla situazione precedente per la quale era stato costituito apposito fondo in sede di riaccertamento ordinario residui di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 19 del 29/03/2016, anche considerate le note istruttorie agli atti relative alla situazione in essere circa il contenzioso dell'ente.

Per quanto concerne il contenzioso in materia esclusivamente tributaria si evidenzia che il contenzioso relativo ad avvisi di accertamento emessi e regolarmente notificati è prudenzialmente coperto con l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità in quanto il medesimo è calcolato anche sui totali a residuo del valore degli accertamenti emessi e ancora da riscuotere

L'ente non ha accantonato indennità a titolo di fine mandato, per l'anno 2016, in quanto verranno previsti alla fine dell'esercizio.

**Fondo di riserva di cassa**

La consistenza del fondo di riserva di cassa rientra nei limiti di cui all'art. 166, comma 2 quater del Tuel (non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali) ed è pari a euro 100.000,00.





## ORGANISMI PARTECIPATI

L'ente ha tenuto conto del divieto disposto dall'art.6, comma 19 del d.l. n. 78/2010, di apporti finanziari a favore di società partecipate che abbiano registrato per tre esercizi consecutivi perdite di esercizio o che abbiano utilizzato riserve disponibili per il ripiano di perdite anche infrannuali.

Dai dati comunicati dalle società partecipate sul risultato dell'esercizio 2015, non emergono risultati d'esercizio negativi non immediatamente ripianabili che obbligano l'ente a provvedere agli accantonamenti ai sensi del comma 552 dell'art.1 della legge 147/2013

Da quanto segnalato dall'ente non risultano organismi partecipati che richiederanno finanziamenti aggiuntivi per assicurare l'equilibrio economico.

L'ente non ha debiti alla data del 31/12/2015 nei confronti delle proprie partecipate.

### **Piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni**

Il Comune ha approvato ai sensi del comma 612 dell'art.1 della legge 190/2014, un piano operativo, corredato da relazione tecnica, di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente possedute, indicando le modalità, i tempi di attuazione ed il dettaglio dei risparmi da conseguire. (atti: Consiglio Comunale n. 7 del 24/03/2015 e Decreto Sindacale n. 1 del 28/03/2015).

Tale piano con unita relazione è stato trasmesso alla Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti e pubblicato nel sito internet dell'ente.

Gli atti successivi sono stati i seguenti:

- decreto del Sindaco n. 6 del 30/03/2016 "Piano Operativo di razionalizzazione delle società partecipate ai sensi dell'art.1 commi 611 e 612 della Legge 190/2014 relativo all'esercizio 2015: aggiornamento";
- delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 29/04/2016 : "Piano Operativo di razionalizzazione delle società o delle partecipazioni societarie dirette o indirette del Comune di Casola Valsenio, Anno 2015. Relazione sui risultati conseguiti e aggiornamento 2016 approvato con decreto del Sindaco n. 6/2016 . Presa d'atto".

## SPESE IN CONTO CAPITALE

L'ammontare della spesa in conto capitale prevista dall'ente risulta essere pari a:

euro 267.024,00 per l'anno 2016

euro 56.460,00 per l'anno 2017

euro 40.326,00 per l'anno 2018

e per quanto risulta è pareggiata dalle entrate ad essa destinate nel rispetto delle specifiche destinazioni di legge.

Il Comune non prevede di utilizzare, nel triennio, indebitamento per il finanziamento degli investimenti.

### **Investimenti senza esborsi finanziari**

Non sono programmati per gli anni 2016-2018 altri investimenti senza esborso finanziario (transazioni non monetarie).

## INDEBITAMENTO

Si illustra di seguito il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento.

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)	€ 2.108.560,82
2) Trasferimenti correnti (titolo II)	€ 245.252,54
3) Entrate extratributarie (titolo III)	€ 709.326,17
<b>TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI</b>	<b>€ 3.063.139,53</b>
<b>SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI</b>	
Livello massimo di spesa annuale (1):	€ 306.313,95
Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/esercizio precedente (2)	€ 22.550,00
Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso	€ 0,00
Contributi erariali in c/interessi su mutui	€ 0,00
Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento	€ 0,00
Ammontare disponibile per nuovi interessi	€ 283.783,95
<b>TOTALE DEBITO CONTRATTO</b>	
Debito contratto al 31/12/esercizio precedente	€ 1.184.136,96
Debito autorizzato nell'esercizio in corso	€ 0,00
<b>TOTALE DEBITO DELL'ENTE</b>	<b>€ 1.184.136,96</b>

L'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti previste è così attesa in relazione anche ai limiti di cui al citato art. 204 del Tuel.

	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Interessi passivi	22.550	18.793	15.080
Entrate correnti	2.893.355	2.830.730	2.879.001
% su entrate correnti	0,78%	0,66%	0,52%
Limite art. 204 TUEL	10,00%	10,00%	10,00%

La previsione di spesa per gli anni 2016, 2017 e 2018 per interessi passivi è pari a euro 56.423 è congrua sulla base del riepilogo predisposto dal responsabile del servizio finanziario degli altri prestiti contratti a tutt'oggi e rientra nel limite di indebitamento previsto dall'articolo 204 del TUEL come calcolato nel precedente prospetto.

L'indebitamento dell'ente subisce la seguente evoluzione:

	<b>2013</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Residuo debito	1.658.153,45	1.505.969,45	1.348.043,52	1.184.136,96	1.015.099,96	844.019,96
Nuovi prestiti	0	0	0	0	0	0
Prestiti rimborsati (-)	152.184	157.927,93	163.906,56	169.037	171.080	177.781
Estinzioni anticipate (-)	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni +/-	0	0	0	0	0	0

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

	<b>2013</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Oneri finanziari	36.862	4.622	27.900	22.550	18.793	15.080
Quota Capitale	152.184	157.928	163.907	169.037	171.080	177.781
<b>Totale</b>	<b>189.046</b>	<b>188.910</b>	<b>191.807</b>	<b>191.587</b>	<b>189.873</b>	<b>192.861</b>



## CONCLUSIONI

Tenuto conto del mancato rispetto dei termini di legge e regolamentari per consentire all'organo di revisione un'analisi completa della documentazione sul bilancio di previsione, il cui iter è stato procrastinato oltre i termini di legge e non comunicato al prefetto, il sottoscritto visto le considerazioni sopra indicate **esprime un parere favorevole con riserva al bilancio di previsione 2016/2018**, rinviando ogni altra valutazione nel corso dell'ordinaria attività di revisione nel corso dell'esercizio.

Il Revisore Unico  
Dott. Davide Galli



